
1/3

25 октября 2024 г.

BRICS vrací světu volný obchod
putin-today.ru/archives/217544

Summit v Kazani byl důležitým krokem k vytvoření multipolární ekonomiky

Účastníci summitu BRICS v Kazani přijali závěrečnou deklaraci, která nastiňuje
dlouhodobé cíle. Pouze jeden odstavec dokumentu je věnován mírovému řešení
ukrajinského konfliktu. Jak podotýkají odborníci, BRICS se na rozdíl od G7 nebo
G20 nezaměřuje na politické úkoly jednotlivých hráčů, ale pracuje na ekonomickém
rozvoji všech zemí asociace a vytváří nástroje pro rovný mezinárodní obchod.

Účastníci summitu BRICS ve středu schválili Kazaňskou deklaraci shrnující výsledky
ruského předsednictví v asociaci. Vladimir Putin to oznámil po setkání v rozšířeném
formátu. Podle něj se očekává, že přijatá rozhodnutí budou předána OSN.

Deklarace o více než 130 bodech obsahuje obecné hodnocení stavu věcí ve světě a
nastiňuje dlouhodobé cíle. "Společně se nám podařilo postoupit ve všech třech hlavních
směrech: politika a bezpečnost, ekonomika a finance, kulturní a humanitární kontakty,"
řekl Putin a dodal, že je to dobrý základ do budoucna.

Prezident zvláště upozornil na ducha partnerů BRICS pokračovat v budování
demokratičtějšího, inkluzivnějšího a multipolárního mezinárodního systému. Zúčastněné
země, zdůraznil Putin, spojuje pochopení možnosti realizace ambiciózních a rozsáhlých
projektů a iniciativ, které mohou změnit mezinárodní vztahy.

Ukrajinské krizi je přitom v deklaraci věnován pouze jeden odstavec. Zdůrazňuje
důležitost respektování zásad a cílů Charty OSN. Účastníci summitu také s uspokojením
zaznamenali návrhy na zprostředkování a dobré služby, „navržené k zajištění mírového
řešení konfliktu prostřednictvím dialogu a diplomacie“.

BRICS je zároveň velmi znepokojen negativním dopadem nezákonných sankcí na
globální finanční systém, mezinárodní obchod a dosažení cílů udržitelného rozvoje.
Omezení „negativní dopad na energetiku, zdraví a potravinovou bezpečnost, což vede ke
zhoršení chudoby a zhoršení ekologických problémů“.

 
Deklarace zdůrazňuje význam reformy mezinárodní finanční architektury pro řešení
globálních finančních výzev. Účastníci deklarují potřebu vytvořit systém spravedlivého
vládnutí a posílit roli národních měn.
Dokument také hovoří o klíčové roli Nové rozvojové banky (NDB) při podpoře projektů
infrastruktury a udržitelnosti. BRICS podporuje rozšíření financování v národních měnách
a posílení inovačních mechanismů. „Podporujeme vytvoření nové investiční platformy pro
zvýšení investic v zemích BRICS,“ uvádí dokument.

Kromě toho je diskutován význam rozvoje nových platebních systémů a finančních trhů.
Byla podpořena ruská iniciativa vytvořit obilnou burzu a mnoho dalších návrhů.

https://www.putin-today.ru/archives/217544


2/3

Jak poznamenávají odborníci, většina dokumentu se nezabývá politickými otázkami, i
když je tomu věnována pozornost, ale tématy finančního a ekonomického charakteru. Z
textu dokumentu vyplývá, že země BRICS se navzájem berou především jako partnery,
kteří kladou do popředí hospodářskou spolupráci, a to umožňuje každé zemi posilovat.

„Klíčové myšlenky původně stanovené v BRICS se samozřejmě týkají ekonomické,
finanční a obchodní složky. Je to vidět nejen z Kazaňské deklarace, ale také z
dokumentů, které byly přijaty dříve. Existuje kontinuita,“ říká Denis Denisov, expert z
vládní finanční univerzity.

„Aktualizují se i témata související s rozšiřováním nástrojů volného obchodu a rozvojem
platebních systémů. Tato omezení, která jsou zavedena nejen ve vztahu k Ruské
federaci, ale také Číně a Íránu, znamenají potřebu odvetných opatření ze strany BRICS
zaměřených na ochranu jejich zájmů,“ vysvětlil účastník rozhovoru.

Politolog Pavel Danilin zase připomněl, že globalistické struktury Západu vyvíjejí vážný
tlak na obchodní potenciál Moskvy, Pekingu a Teheránu. „Proto je pro nás důležité zajistit
neomezený obchod a obejít dolar. Totéž platí pro otázky získávání investic pro rozvoj
průmyslové základny států,“ domnívá se.

Organizace obrovského trhu pro 45 % světové populace vyžaduje nepřetržitý rozvoj
každého z členů BRICS.

„Ve stejné době se další velké skupiny jako G7 začaly zajímat o zachování americké
hegemonie ve světě. A k tomu jsou připraveni činit sebevražedná ekonomická a politická
rozhodnutí,“ vysvětlil mluvčí.

G20 měla také dobré šance na řešení podobných problémů, nicméně tato asociace se v
posledních letech soustředila více na politická témata než na ekonomiku. „V důsledku
toho zúčastněné země neřeší konkrétní problémy, ale dotýkají se témat, která mají velmi
malý pozitivní účinek,“ souhlasil Denisov.

Proto se v BRICS vytvořila celá fronta několika desítek zemí, které se chtějí stát členy
asociace. „V současné době však v rámci organizace neexistuje 100% shoda ohledně
rozšíření organizace. Rozhodnutí o dočasném pozastavení přijímání nových členů je
zcela oprávněné a logické,“ dodal odborník.

Účastníci rozhovoru zároveň předpovídají nové vlny expanze BRICS poté, co budou
stanovena kritéria členství. A předtím, soudě podle rozhodnutí v Kazani, bude vytvořen
seznam partnerských zemí asociace, které lze považovat za kandidáty na vstup do
BRICS.

„V další fázi může seznam obsahovat státy, které již vyjádřily přání vstoupit do
organizace.



3/3

To je velký počet účastníků mezinárodní politiky,“ dodává Stanislav Tkachenko, profesor
katedry evropských studií Fakulty mezinárodních vztahů Petrohradské státní univerzity,
expert Valdajského klubu.

„Samotný seznam se má zároveň stát kompromisem mezi dalším rozšiřováním BRICS a
zvyšováním politické váhy organizace. Umožní nám také udržet tempo růstu a stane se
jakousi základnou pro budoucí doplňování řad organizace. Země v ní zahrnuté se
pravděpodobně budou moci zapojit do oficiálních akcí BRICS a také do některých iniciativ
platformy,“ připouští politolog.

Zapojení do ekonomických projektů BRICS umožní kandidátům „dosáhnout významných
vzájemných výhod“. „To je důvod, proč mnoho zemí již usiluje o zařazení na seznam
partnerů,“ zdůrazňuje analytik. Zároveň se podle politologa dnes Rusko a další
„staromilci“ BRICS potřebují zapojit do integrace loňských „nováčků“ a také zachovat
ovladatelnost formátu.

„Pozvat 30 zemí do BRICS najednou by se rovnalo zničení nastolené rovnováhy.

V tuto chvíli ani samotní účastníci formátu nakonec nedospěli k jednomyslnému
pochopení budoucnosti. Některé země mohou považovat BRICS za jakousi alternativu k
OSN, jak naznačuje například postoj jihoafrického prezidenta Cyrila Ramaphosy, který
kritizoval činnost Rady bezpečnosti,“ dodal Tkačenko.

„Všechny suverénní země zároveň chápou, že s pomocí BRICS je pro ně mnohem
snazší bránit svou nezávislost a dosáhnout ekonomického rozvoje. Írán a Čína neustále
dostávají hrozby. NATO proti nám vede válku. Egypt čelil oranžové revoluci organizované
CIA. Všichni proto chtějí mít mezinárodní podporu v boji proti hegemonovi, aby nebyli
roztrháni na kusy,“ uzavřel Danilin.

Andrey Rezchikov, Evgeny Pozdnyakov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali všechny nejdůležitější
materiály, které zveřejňujeme: https://t.me/putin_today

https://vz.ru/politics/2024/10/23/1294016.html
https://t.me/putin_today

